Após análise e discussão das matérias constantes da 

Ordem do Dia, os Conselheiros deliberaram, por unanimidade dos presentes, sem 

reservas ou ressalvas, por: 

5.1. Aprovar o aumento do capital social subscrito e integralizado da Companhia, 

de R$480.907.803,72 (quatrocentos e oitenta milhões, novecentos e sete mil, 

oitocentos e três reais e setenta e dois centavos) para R$ 632.416.939,52 (seiscentos 

e trinta e dois milhões, quatrocentos e dezesseis mil, novecentos e trinta e nove reais 

e cinquenta e dois centavos), dentro do limite estatutário do capital autorizado, 

mediante a capitalização da reserva de lucros no importe de R$151.509.135,80 

(cento e cinquenta e um milhões, quinhentos e nove mil reais, cento e trinta e cinco

[...]

nº 1.585, de 31.08.2015. 

Em decorrência da homologação da capitalização de reservas com bonificação em 

ações, o Estatuto Social da Companhia será alterado na próxima Assembleia Geral 

para registrar o novo capital social subscrito e integralizado de $ 632.416.939,52 

(seiscentos e trinta e dois milhões, quatrocentos e dezesseis mil, novecentos e trinta 

e nove reais e cinquenta e dois centavos), dividido em 162.045.420 ações ordinárias, 

escriturais, sem valor nominal. 

Em virtude da bonificação de 10% em ações ora deliberada, os contratos já firmados 

com os beneficiários dos Programas de Outorga de Ações passam a ser ajustados na

[...]

mesma proporção para fins de manutenção das condições pactuadas nos Contratos 

de Participação dos programas ora citados. 

5.3.  Aprovar a declaração de distribuição de juros sobre capital próprio apurados 

no período de 1996 à 2005, no montante bruto de R$ 4.733.647,27 (quatro milhões, 

setecentos e trinta e três mil, seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e sete 

centavos), correspondente ao valor bruto de R$ 0,03225465391 por ação, com base 

na aplicação da Taxa de Juros de Longo Prazo – TJLP pro rata dia, calculada sobre o 

Patrimônio Líquido da Companhia na data de 31 de dezembro se cada exercício